die Form inde. Zum Schlufs der Zusatz: *vitam futuri saeculi*. Das Symbol ist auf die zwölf Apostel verteilt, deren Reihenfolge diejenige von Matth. 10, 2—4 ist, nur dass zum Schlufs Matthias statt Judas Ischarioth auftritt. Vgl. auch Cod. Sangall. 40 (darüber Bd. XIX, S. 183). Zum Teil bemerkt man Benutzung des *Sacramentarium Gelasianum*, Lib. I *Ordo XXXV*. Ich bemerke ferner ein Citat aus Nicetas: „*pauca sunt verba, sed omnia continent sancta sacramenta*“; die nächsten Worte benutzen auch die *explanatio* dieses Bischofs noch (s. Caspari, *Anecdota I*, p. 359). Auch der schon genannte Fortunatus-Kommentar ist offenbar verwertet worden.

Quicumque vult esse saluus ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem, quam nisi quisque integrum inuolatamque seruauerit absque dubio in aeternum peribit. Ideo apostoli symbolum<sup>1</sup> constituerunt, primus Simon Petrus dicit: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*; Andreas, frater eius, et in Ihesum Christum Filium eius unicum; Jacobus Zebedaei<sup>2</sup>, qui natus est de Spiritu Sancto et Maria semper uirgine; Johannes, frater eius, qui sub Pontio Pilato crucifixus et sepultus est; Philippus, surrexit<sup>3</sup> tertia die a mortuis; Bartholomaeus, ascendit uictor ad caelos; Thomas, sedit ad dexteram Patris; Mathaeus, inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos; Jacobus Alphaei<sup>4</sup> et in Spiritum Sanctum; Thaddaeus<sup>5</sup>, ipse Judas Jacobi, sanctam ecclesiam; Simon Cananaeus, qui et Zelotes<sup>6</sup>, remissionem peccatorum; Mathias, carnis resurrectionem et uitam futuri saeculi. Amen. Sancta trinitas et uera unitas, id est Filium natum ex Patre et ante omnia saecula, lumen de lumine, Deum verum de Deo uero atque eundem dominum nostrum et Deum Ihesum Christum consubstantialem Deo Patri secundum deitatem, aequalis<sup>7</sup> gloriae et honoris, unam<sup>8</sup> eandemque<sup>9</sup> in tribus personis essentiam, naturam, uirtutem, potentiam<sup>10</sup>, regnum, imperium, uoluntatem, operationem, incomprehensibilem, immutabilem<sup>11</sup>, summum bonum. Idcirco igitur istud iudicium posuere unianimitatis<sup>12</sup> et fidei suae apostoli symbolum<sup>13</sup>, id est signum per quod agnoscitur Deus; sicut mos est saecularibus<sup>14</sup> ut in bellis symbola discreta sint<sup>15</sup>, ut si forte occurreret quis de quo dubitatur interrogat, symbolum prodeat, ut si sit hostis an socius; quod quiquam<sup>16</sup> preinde credentes

1) simbolum B. 2) codd. Zebedei, Bartholomeus, Matheus.  
 3) dixit (?) man. s. e. A. 4) Alfei A, Alphei B. 5) Thathaeus  
 A, Thatheus B. 6) Zelotis A B. 7) codd. equalis. 8) om  
 unam B. 9) eundemque A B. 10) potentia A. 11) immutabilem A B.  
 12) unianimitatis A. 13) simbolum codd. semper. 14) sic more  
 secularibus B. 15) sit codd. 16) q̄ qq A B. qq = quiquam? quoque?

accipiunt et nouerint qualiter contra diabolum<sup>1</sup> fidei certamina praepararent. In quo quidem pauca sunt uerba sed omnia continent sancta sacramenta, ut qui etiam haec<sup>2</sup> in corde retinent sibi sufficienter salutem animarum habent. Haec summa<sup>3</sup> est fidei nostrae, dilectissimi, nobis<sup>4</sup>. Haec uerba sunt symboli<sup>5</sup> non sapientiae humano sermone fuscata<sup>6</sup>. Sed uere diuinitatis<sup>7</sup> ratione disposita, quibus comprehendendis atque seruandis nemo non<sup>8</sup> idoneus nemo non<sup>9</sup> aptus est. Hic Dei Patris et Filii una et aequalis pronuntiatur potestas. Hic unigenitus Dei Filius<sup>10</sup> de Maria uirgine et Spiritu Sancto secundum carnem natus ostenditur. Hic eiusdem crucifixio ac sepultura et<sup>11</sup> die tertia resurrectio praedicatur. Hic ascensio ipsius super caelos<sup>12</sup> et confessio in dextera paternae maiestatis agnoscitur. Venturus usque<sup>13</sup> ad iudicandum<sup>14</sup> uiuos et mortuos declaratur. Hic Spiritus Sanctus in eadem deitate qua Pater et Filius<sup>15</sup> indiscretus accipitur. Hic postremo<sup>16</sup> ecclesiae uocatio, peccatorum remissio, et carnis resurrectio perdocetur<sup>17</sup>. Quae breuissima plenitudo ita debet uestris cordibus inherere<sup>18</sup> ut omni tempore praesidio huius confessionis utamini<sup>19</sup>. Inuicta est enim talium armorum potestas et contra nobis omnes insidias diaboli tamquam bonis Christi militibus profutura diabolus, qui hominem temptare non desinit munitos nos hoc symbolo semper inueniet. Ut deuicto aduersario cui renuntiasti gratiam domini incorruptam et immaculatam usque in finem, ipso quem confitemini protegente<sup>20</sup>, seruetis Ihesu Christo domino nostro, qui uiuit et regnat.

Pater ut fons, Filius ut flumen, Spiritus uero Sanctus ut riuis a flumine; siue Pater sicut radix, Filius sicut arbor, Spiritus autem Sanctus sicut flos. Simili exemplo comparatur Pater quasi sol, Filius quasi radius, Spiritus enim Sanctus quasi apex. Iterum Pater uelut ignis Filius velut calor Spiritus Sanctus velut<sup>21</sup> candor. Dabo enim exemplum aliud uobis adhuc quomodo trinitas sancta uera unitas sit certa. Una est sapientia in homine et de una sapientia procedit intellectus et memoria ingenium. Si ergo tu homo habere potes tria ista in una sapientia quanto magis Deus in una deitate

1) diabolum A B. 2) Hec A B. 3) om est A B. 4) uobis A B. 5) simili A, simboli S. 6) fucata A, facta S. 7) uera diuinitibus A B. 8) nemo non: nisi B, non A. 9) om non B. 10) om S. 11) et (B) s. ac A B. 12) celos A. 13) uenturus que A B. 14) iudicando AB. 15) qua P. et F. deitate A B. 16) Postremo A. 17) sequitur in S: Nos ergo, dilectissimi, ex uetera homine in nouum reformemur, et de carnalibus spiritales, de terrenis incipiamus esse caelestes. Securam consecuti fidem credamus resurrectionem, quae facta est in Christo, etiam in nobis omnibus esse complendam. Et hoc secururos (!) in toto corpore quod processit in capite. 18) inherere codd. 19) munimne? B. 20) protege:te B. 21) uelud A.

tres quidem personas habere credendus est, sed unam substantiam. Nam et caput<sup>1</sup> quinque sensibus constat. Habes enim in uno capite uisum, auditum, odoratum, et gustum et tactum. Quia in uinea tres sunt lignum, folium, fructus. Si ergo corruptibilia et terrena ita unum sunt ut uere trea sint et ita trea ut uere unum sint. Primum ergo fructum habetis si bene creditis secundum est baptizabimini. Qui perseverauerit usque in finem hic saluus erit baptizatus corde credit ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Quicumque invocauerit nomen domini saluus erit.

## 2.

Der folgende Sermon findet sich in Cod. Ambros. M. 79 sup., saec. XI. Das darin behandelte Symbol ist T. Doch ist zu bemerken, dass „unicum“ nicht mit filium, sondern mit dominum zusammengezogen ist. Vgl. dazu Bratkess Beruer Manuscript, Das Book of Deer, Cod. lat. Monac 14508, einen altdeutschen Text in Cod. Vindob. 2681, saec. XI und drei englische Texte aus dem 14. und 15. Jahrhundert.

## Item alia expositio simboli.

Symbolum graece latine inditum sive conlatio dicitur. Inditum quia id indicatur fidei integritas. Signum quod eo bene retento et intellecto fideles ab infidelibus discernuntur. Conlatio quia in eo apostoli omnem fidei integritatem contulerunt. Credo in Deum id est firmitatem fidei meae profiteor. Deus a timore, Deus eo quod cunctis coalentibus sit timor. Credo Deum esse sine principio et sine fine uisibilem, inuisibilem, et incomprehensibilem. Et quando dico Patrem credo quod coaeternum et coaequalem sibi per omnia genuit Filium. Ut Johannes ait: ‘In principio erat Verbum’; et psalmista dicit: ‘Ante Luciferum genui te’. Cur omnipotens Dens? Eo quod omnia possit et omnia continet potestate. Et credo in eum qui creauit caelum et terram ex nihilo<sup>2</sup>. Et credo in Ihesum Christum Filium eius. Ihesus in hebraeo<sup>3</sup> eloquio, latine salutaris sive saluator interpretatur. Christus graece a chrismate nomen accepit, latine unctus dicitur, de quo in psalmo dicitur: ‘Propterea unxit<sup>4</sup> te Deus Deus tuus et reliqua’. Non terreno oleo ut reges et sacerdotes solent perungui. Sed unctio ista incorporea et inuisibilis fuit. Filium eius dicit eo quod habeat Patrem. Patrem uero eo quod habeat Filium. Genitum namque ante omnia tempora ut Johannes ait: ‘Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil’. Unicum Dominum nostrum. Unicum uel sin-

1) capud codd. 2) nichilo. 3) ebreo. 4) uncxit.

gularem Dominum qui cuncta gubernat et dominat quae condidit. Qui conceptus est de Spiritu Sancto. Non ex uirili coitu uel semine sed ex virtute Spiritus Sancti conceptus est. Natus ex Maria uirgine non violato uirginis utero sed uirgo ante partum, uirgo in partu, uirgoque post partum. Passusque sub Pontio Pilato. Passionem uero crucis sustinens ex parte humanitatis sub Pilato Romano principe, qui ortus fuit in Pontio. Ut dictum est: 'Cruci adfixus' ante portas Hierosalem<sup>1</sup> in Caluario monte. In hoc quoque patibulo mortuus humanitate ac sepultus est in monumento. Descendit ad inferna. Tantummodo anima ut psalmista dicit: 'Vita mea in inferno adpropinquabit, et factus sum sicut homo inter mortuos liber'. Descendit enim in infernum non iniuriam pertulit sed ut noxii soluerentur, qui propter originale peccatum illic detinebantur. Partem abstulit partem reliquit. Tertia die resurrexit a mortuis. Tertia quoque die resurrexit a mortuis virtute propria suscitatus ab<sup>3</sup> sepulchro surrexit. Ascendit in caelum, ubi numquam defuit secundum diuinitatem. Sed et ad dexteram Dei Patres omnipotentis. Quod uero dicuntur Deus sedere et ascendere hoc ad carnis mysterium<sup>4</sup> pertinet, et Psalmista dicit: 'Parata sedes tua Deus'. Illucque non est sinistra pars, sed ubi sessio Dei est et iustorum dextera pars, id est convenienter congrue<sup>5</sup> accipitur, quia nihil est in regno Dei sinistrum. In deuenturus iudicare uiuos et mortuos, de qua sede ueniet iudicare uiuos et mortuos. Uiuos (f. 29<sup>1</sup>) dicit qui praedestinati sunt ad uitam. Mortuos uero qui ad damnationem sunt praedestinati. Credo in Spiritum Sanctum qui a Patre Filioque processit, quia consubstantialis est Patri et Filio et coeternus. Et credo sanctam ecclesiam<sup>6</sup> catholicam diffusam per uniuersum orbem, id est congregationem fidelium electorum suae universalem. Et credo sanctorum communionem habere, id est societatem sanctorum si admipleuero quae profiteor. Et remissionem peccatorum firmiter spero me habere per Dei misericordiam. Primum per baptismum, secundo per martyrium<sup>7</sup>, tertio per elimosunam<sup>3</sup> sicut scriptum est: 'Peccata mea elimosunis redime in misericordiis pauperum. Quarto si remittit quis peccanti in se peccata sua, iuxta illud: "Dimitte et dimittetur uobis". Quinto si per praedicationem suam aliquis et per bonorum operum exercitum alios ab errore suo conuertat. Ut apostolus ait: "Quoniam qui conuerti fecerit peccatorum ab errore uiae suae". Sexto per caritatem ut dicit: "Caritas Dei cooperit multitudi-